

KURJER WARSZAWSKI

Sobota. 21 Lipca. Rok 1856.
2 Sierpnia.

№ 200.

Jutro, Znalezenie Śgo Szczepana

Liczbę poświęconych w r. b. Przybytków BOŻYCH, pomnożył Kościół w *Kopcowie*, w posiadłości JW. Michała Hra: *Potockiego* w *Pcie Bractawskim*, Dyecezzji *Kamieniec-Podolskiej*. Poświęcenie tej Świątyni PAŃSKIEJ, odbyło się z mocy Decyzji JW. JX. Prałata Pawła *Budzynskiego*, Administratora tejj Dyecezzji; a sam Kościół wystawiony został ze składek 420 osób, pragnących przyczynić się do pomnożenia Chwały BOZEJ.

Jutro Imieniny NAJJAŚNIEJSZEJ PANI. Dzień ten obchodzony będzie jako święto Dworskie pierwszego rzędu.

Jutro także Imieniny JEJ C. W. WIELKIEJ XIEŻNICZKI MARYI ALEXANDRÓWNEJ; tudzież JEJ C. W. WIELKIEJ XIEŻNEJ MARJI MIKOŁAJEWNEJ, Wdowy po J. C. W. X. MAXYMILJANIE *Leuchtenbergskim*, i Imieniny J. C. W. W. XIEŻNEJ MARJI *Pawłownej*.

NOWINY DWORU. — Z *Petersburga*. — W d. 8 (20) Lipca, Jenerał-Porucznik Hr: *Brogia de Casalborgone*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny N. Króla *Sardyńskiego*, miał zaszczyt być przedstawiony NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ.

Bezpośrednio potem, Porucznik Hr: *Brogia de Casalborgone* i Kawaler *Corso*, Urzędnicy Poselstwa *Sardyńskiego*, mieli również zaszczyt być przedstawieni NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ.

„Ruski Inwalid” podaje następne szczegóły o ostatecznem opuszczeniu Krymu przez sprzymierzonych:

4 (16) Maja oddany nam został *Kinburn*, i wojska Francuzkie, które go zajmowały, udały się do *Konstantynopola*.

19 (31) Maja Francuzi, w liczbie jednego bataljonu celnych strzelców, jednej baterji i kompanji piechoty morskiej, wyszli z *Eupatorji* i wsiadli na okręty, oddawszy miasto, na mocy sporządzonego w tym celu aktu, Oficerowi, odkomenderowanemu przez *Tauryckiego Gubernatora Cywilnego*. Stan zdrowia w mieście był zaspokajający; samo miasto do szczętu zburzone, oprócz kilku domów.

12 (24) Czerwca sprzymierzeni opuścili *Jenikale* i *Kercz*, a komunikacja z *Tamanją* przywróconą została.

23 Czerwca (5 Lipca) po południu, flota Francuzka, z Marszałkiem *Pelissier* i resztą wojsk, odpłynęła z zatoki *Kamysz*. *Admiralicja Łazarewa* i magazyny morskie były jeszcze zajęte przez *Anglików*.

30 Czerwca (12 Lipca) o godz: 8ej wieczorem, Jenerał *Codrington*, z pozostającymi w Krymie wojskami *Angielskimi*, wsiadł na okręty w *Bałakławie* i odpłynął na morze.

3 (15) Lipca, nie było już na *Krymskich* wybrzeżach ani jednego wojennego statku cudzoziemskiego. We wszystkich punktach przez sprzymierzeńców opuszczonych przywrócony został zarząd *Rossyjski*.

JO. Xieźna *Gorczakow* NAMIESTNIKOWA, powróciła z *Częstochowy*.

Najprzewielebniejszy X. *Benjamin*, Komisarz Jeneralski Zgro: *XX. Kapucynów*, powrócił z *Lędu*.

Wczorajszy dzień Śgo *PIOTRA* w *Okowach* (*Palikopy*), obchodzony był jak zwykle świętowaniem przez rolników do południa w polach. Jest to odwieczny zwyczaj, przekazany od najdawniejszych czasów, w których polspolicie mniemano, że dopuszczenie się w tym dniu robót w polu, pociąga za sobą klęskę piorunów na plony, i od tego to dzień ten przewany został dniem *Palikopy*.

W d. 7 (19) Lipca, umarł w *Petersburgu*, Radca Stanu *Czajkowski*.

Jutro, o godz: 4ej z południa, w Zakrystji Kościoła *XX. Karmelitów* na *Krak.-Przedm.*, odbędzie się sessja *Arcy-Bractwa Szkaplerza* i *Rożańca Śgo*; na którą, Senior, Bracl i Siostry, uprzejmie zaprasza. — *Budzynski*.

Za duszę ś. p. *Marjanny* z *Zakrzewskich* *Motylińskiej* i *Izabelli* z *Motylińskich* *Przepalkowskiej*, w Kościele *XX. Dominikanów* w *Warszawie* odbędzie się żałobne Nabożeństwo dnia 4go b. m., to jest w *Poniedziałek*, o godzinie 9tej z rana; na które, *Krewnych* *Przyjaciół* i *Znajomych* zaprasza się.

Pozostała *Córka* wraz z *Mężem* w nieutulonym żalu, po zejściu ś. p. *Władysława Orsetti*, Obywatela *Ziemięskiego*, który opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zmarł w dniu 22gim z. m. w *Karlsbad*; zaprasza na exportację zwłok *Jego*, w dniu 6 b. m., to jest we *Srode*, o godzinie 6tej wieczorem, i dnia następnego na Nabożeństwo żałobne w Kościele parafjalnym *Zychlin*, oraz na pochowanie zwłok w grobach familijnych.

Daniel Hirsch, rodem z *m. Warszawy*, w dniu 27 z. m., w mieście *Plocku*, życie zakończył.

W ciągu upłynionego Mca Lipca, meldowano w *Wydziale Śledczym* kradzieży 45 w różnych przedmiotach i gotowiznie na summe rs. 6,119 k. 95, i z tych wykryto na summe rs. 4,869 k. 95.

Znany *Minerałog* *Podpułkownik* *Korpusu Inzenjerów Górniczych* N. I. *Kokszarow*, Członek *CESARSKIEJ Akademji Nauk*, doniósł z *Ekaterynburga*, w m. z., że zwiedzając góry *Ilmeńskie*, znalazł w okolicy *Zakładu Miasskiego*, między innemi, nowy minerał, który na część znanego krystalografa *Naumana*, nazwał *naumanitem*. *Naumanit* znajduje się w tych samych kopalniach, z których dobywany jest *topaz* i *senakit*. Ma on kolor żelazno-czarny, półmetalowy odbłask, i w odłamach świeci kolorem ciemno-czerwonawym. Kryształki w których zwykle znajdowanym bywa, są powiększej części podwójne.

Towarzystwo Nauko: Krakowskie, zawieszono w czynnościach swoich przez ciąg 3-letni, z powodu organizacji statutów swoich, odbyło dnia 26 z. m. pierwsze posiedzenie swoje prywatne. Odtąd *Towarzystwo* to przestaje nosić nazwę *Towarzystwa Naukowego Połączonego*

niwersytetem *Jagiellońskim*, a natomiast przyjmuje
wę: *C. K. Towarzystwo Naukowe Krakowskie*. Do-
czasowy Prezes *P. Piotr Bartynowski*, Kurator Uni-
sytetu i Radca Sądu Wyższego, odczytał sprawozda-
nie, w którym skreślił koleje prac Komitetu reorgani-
zacyjnego aż do chwili, w której Statut Towarzystwa
otrzymał Najwyższe potwierdzenie. Dla małej liczby
Członków obecnych, wybór Prezesa Towarzystwa odło-
żono do późniejszego czasu. Towarzystwo Nauko: *Krako-
wskie*, liczy kilku Członków w *Warszawie*.

Na Pensji Wyższej Męzkiej przy ulicy *Mazowieckiej*
pod Nr 1352, przez podpisanego utrzymywanej, odbył
się examin roczny w dniach 26 i 27 Czerwca r. b. wobec
Wysokiej Władzy Edukacyjnej, Rodziców i Opiekunów
kształcących młodzieży, na którym następujący uczniowie
otrzymali nagrody i listy pochwalne za wzorowe
posłuszeństwo, pilność w naukach, dobre obyczaje i mor-
alne zachowanie się: Nagrody w *listach pochwalnych*:
z klasy wstępnej: *Alexander Orsetti*, *Kazimierz Dziewa-
nowski*, *Stanisław Kolberg* i *Władysław Mierzwiński*;
z klasy Iej: *Artur Sulkowski*, *Wład. Dobiecki*, *Andrzej
Korwin* i *Adam Stański*; z klasy IIej: *Stanisław Głotz*,
Karol Głotz i *Edward Jezierski*; nagrody ogólne w *wiąz-
kach*: z klasy wstępnej: *Kazimierz Grohnert* i *Broni-
sław Kolberg*; z klasy Iej: *Stanisław Kronenberg* i *Wład-
ysław Malkowski*; z klasy IIej: *Andrzej Kobylecki* i
Kazimierz Leszczyński; z klasy IIIej: *Felix Fiedoro-
wicz*; nagrody szczególne w *wiązkach*, za odznaczenie
się i postępek w języku *rossyjskim*: z klasy wstępnej:
Kazimierz Grohnert; z klasy Iej: *Artur Sulkowski*;
z klasy IIej: *Andrzej Kobylecki*; z klasy IIIej: *Felix
Fiedorowicz*. Zapis uczniów na następny rok szkolny,
trwać będzie od dnia 5go do 12go b. m.— Przekłózony
Zakładu, *Jan Barszczewski*.

Pieśni Ludu, Kolberga, zeszyt drugi, wyszedł z dru-
ku, i jest do nabycia u Wydawcy (w dworcu kolei żela-
znej) i w znaczniejszych księgarniach.

U wód w *Karlsbad*, oprócz wielu osób z *Warszawy*,
bawią także znakomici literaci: *Franciszek Morawski*,
Hr: *Henryk Rzewuski* i *Zyg. Kaczkowski*.

Widać, że *kurzawa* dobrze się daje we znaki, skoro
już płeć piękna podnosi przeciw niej pióro. Dowodem
tego jest list bezimienny z podpisem: *jedna z Czytelni-
czek Kurjera*, który w tych dniach nadesłany został do
Redakcji. Piękna... (bo tak sobie zwykle wystawiamy
nasze Czytelniczki) Autorka mówi, że uwaga do jeżdżą-
cych powozami i dorożkami w *Aleach*, zamieszczona
w tych dniach w *Kurjerze*, nie pozostała zupełnie bez
skutku. Sama bowiem była świadkiem, jak pewien za-
cny Jegomość, jadący w *Aleach*, kazał przystanąć do-
rożkarzowi, który ciągle omijał drogę skröpioną, a zba-
czał na bok gdzie największy kurz, i wysiadł z dorożki,
mówiąc: »Kiedy nie chcesz jechać środkiem drogi ze
mną, to jedźże sobie sam po bokach i kurzu.» Doroż-
karz zastraszony utratą zysku, przeprosił go, i przyrzekł
poprawę, a gdy ów Jegomość siadł napowrót do dorożki,
ruszyli już samym środkiem polanej drogi. Gdyby
więc wszyscy tylko Panowie, a do tego młodzieży, chcieli
naśladować tego zacnego człowieka, bylibyśmy na za-
wsze uwolnieni od nieprzyjemności, jaką spacerującym
sprawiają tumany kurzu. Ale piękność nasza nie na tym
swoją list kończy. Podnosi ona głos, który w obec płci

pięknej obawiamy się tu powtórzyć, bo głos ten jest
przeciw.... *długim sukniom*. »Z dorożkarzami i powo-
zami w *Aleach*», pisze dalej Autorka, »możemy sobie
poradzić, ale w *Saskim, Botanicznym*, lub wreszcie
w tyłu innych ogrodach i na tyłu spaceracki, co zrobić
z temi długimi a wlekąciami się materjami, które peł-
nią obowiązek, że powiem przez delikatność, *szczote-
czek*, pylą nam w oczy, w usta i płuca, nabawiając nas
najoczywistszego kalectwa, bo ślepoty, albo najniezno-
śniejszej choroby, bo kaszlu?...» Gdyby to był głos
jakiego indywiduum z płci brzydkiej, nie śmielibyśmy
go publicznie wygłaszać, ale ponieważ słowa te są sło-
wami płci pięknej, niepodobna nam było odmówić ży-
czeniu powtórzenia ich w *Kurjerze*, gdyż ten, jak
wszyscy utrzymują, a on sam nie wątpi, z obowiązku
swego płci pięknej hołduje.

Panie Redaktorze! Raz jeszcze udaje się do pośre-
dnictwa pisma niniejszego, które zwykle z wszelką bez-
stronnością otwiera kolumny swoje dla każdego, a uda-
ję się w celu objaśnienia kwestji, a raczej zarzutu,
uczynionego mi przez jednego z sprawozdawców tygo-
dniowych, i ogłoszonego niedawno w pewnym piśmie
Warszawskiem. Zarzut ten dotyczy bezpłatnego wpuszc-
zania Dam, na muzykę *P. Wentzla* w *Nowej Arkadji*,
z czego sprawozdawca wyprowadza wniosek ubliżania
tej płci przezemnie, jako właściciela *Arkadji*. Aby więc
nie pozostać w tej opinji u osób, zaszczycających mój
ogród swoją obecnością, winieniem oświadczyć, iż nie
uważałem za słuszne, ani też sądziłem mieć prawo do
obkładania opłatą Dam, które dla swej przyjemności,
przybywają przepędzić kilka chwil na muzyce Pana
Wentzla; owszem, uważałem to jedynie za dowód sza-
cunku i oddania im hołdu z mej strony, a to w przeko-
naniu, że osoby a raczej płeć piękna, będąca ozdobą
każdego miejsca, w które wstępuje, i czyniąc zaszczyt
właścicielowi, nie powinny podlegać żadnym za to opła-
tom. Jeżeli wszakże podobało się której z Dam wcho-
dzących, rzucić co łaska za tak zwane *entrée*, datek
ten, choćby najmniejszy zawsze był przyjęty, jako ozna-
ka dobrej chęci tychże, w podtrzymaniu tak pięknej
muzyki, która widać zasłużyła na ich współzucie, skro-
ro wywołując ciągle zadowolenie, nie przestaje co-
dziennie liczne grona płci obiej do *Arkadji* sprowadzać.
Oto cała moja odpowiedź, na ten nowy zarzut, który
zaprawdę wyrobił tylko we mnie to przekonanie, iż mu-
szę starannością i zabiegami swemi, zadosyć czynić i od-
powiadać należnym wymaganiom Powszechności, skoro
na ten jeden tylko i tak mało znaczący zarzut, zasłuży-
łem.— *Marcelli*, Właściciel *Nowej Arkadji*.

Dyrektor Cyrku *Renz*, buduje pod *Dreznem*, przy
drodze do *Waltschloesschen*, piękny dom wiejski, któ-
ry tego jeszcze lata będzie ukończony, i gdzie z czasem,
P. Renz ma zamiar osiąść dla wypoczynku po trudach
swego zawodu.

W końcu zeszłego miesiąca płacono w *Wrocławiu* za
wełny z Królestwa jedno-strzyżowe, od 75 do 88 tal: za
centnar.

Z liczby osób znajdujących się w Cyrku *P. Renza*,
pozostał dla osiedlenia się w *Warszawie*, *P. Cretenier*.
Nie potrzebujemy tu mówić o zaletach *P. Cretenier* jako
jeźdźca. Ktokolwiek był w Cyrku na przedstawieniach
(a kto w nim nie był?) ten miał sposobność podzi-

wiania i zręczności jego i jazdy. Ale chcemy tu mówić o nadzwyczajnym darze, jaki P. *Cretenier* posiada, to jest o darze ujeżdżania koni, i to tak dalece, że z surowego konia w ciągu najdalej 12 lekcji już robi konia ujeżdżonego. Ktoby przeto chciał z tego korzystać, donosimy mu, iż P. *Cretenier*, podejmuje się tak udzielania lekcji konnej jazdy, jakoteż i ujeżdżania koni, i że stale zamieszkuje przy ulicy *Królewskiej*, w domu dawniej *Lubińskich*.

Połów *łososiów* w *Hollandji*, idzie w tym roku bardzo pomyślnie.

Piękna sala 2-pietrowa, dawnego pałacu *Tarnowskich*, dziś W. *Oranowskiego*, restaurowaną jest starannie dla *Nowej Resursy*. Będzie to ozdobne miejsce na bale rzeczzonego Towarzystwa. (Przed kilkunastu laty zajmował apartament na piętrze pałacu *Tarnowskich*, Kawaler *de Niederstetter*, Konsul Ilny *Pruski*; a bale które kilka razy dawał w ciągu swego pobytu, należały do świetniejszych owej epoki).

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16, dają rs. 5 kop: 15; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 66, wartość kuponu rs. 1 kop: 34 $\frac{1}{2}$ %; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 63 $\frac{1}{2}$, dają rs. 14 kop: 60 $\frac{1}{2}$, wartość kuponu kop: 61 $\frac{1}{2}$; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 47; z r. 1855, dają rs. 102 k: 47, wartość kuponu rs. 1 k: 52 $\frac{1}{2}$ %.

Dziś, w ogrodzie zwanym *Zacisze*, przy ulicy *Długiej* pod Nr 590, w domu W. *Tysler*, utrzymywanym przez P. *Zygmuta*, grać będzie pierwszy raz wielka orkiestra Pana *Jacobi*. Między innymi, wykona ulubiony *Sturm-Galop*. Ogród rześisto uilluminowany będzie. Przyczem Właściciel dołoży starań, aby pod każdym względem zasłużył na zadowolenie Gości.

Jutro, na *Pradze* w Ogrodzie PP. *Gliniskich* od godziny 3ej z południa, grać będzie wielka orkiestra pod dyr: P. *Jacobi*; a pomiędzy innymi dziełami, wykonane zostaną *pot-pourri* z *Gizelli*.

We *Lwowie*, dawane są na górze *Franciszka-Józefa* przez Artystów Opery niemieckiej, *Akademje Dramatyczne*, złożone z wyjątków z nacelniejszych Oper. Dano już trzy takowe przedstawienia.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitosci* przywołani zostali: po Kom: *Z siedmiu najbrzydsza*, Panie: *Ziemińska* 3-kroć i *Mazurowska*, Panny: *Strzelbicka*, *Dutkiewicz*, PP. *Stolpe* 3-kroć, *Rychter* i *Swieszewski* 2-kroć; po Kom: *Małe nieprzyjemności*, Pani *Ziemińska* i P. *Chomiński*.

ANGLJA. *London*, 29go *Lipca*. — Xiążę i Xiężna *Pruscy* wyjechali dziś na ląd stały. — Posiedzenia Parlamentu zamknięte zostały dziś o godzinie 2giej z południa mową Królowej, która wynurza nadzieje, iż pokój będzie trwałym. Królowa ma nadzieje, że spór z *Ameryką Północną* załatwionym zostanie zgodnie. Nareszcie Monarchini składa Parlamentowi podziękowanie, za jego szlachetne znalezienie się, i wspomina o dobrym stanie dochodów i postępie przemysłu. — Na posiedzeniu z 26go b. m., Izba Wyższa zatwierdziła poprawkę Izby Niższej w przedmiocie biłu dotyczącego usunięcia się dla lat podeszłych, Biskupów *Londonijskiego* i *Durhamskiego*. (St: Anz:).

Z *Bombay* pod d. 26tym *Czerwca* donoszą, że powstanie w *Audh* bez krwi przelewu uśmierzonem zostało, i że przywódca rokoszan dostał się do niewoli. — Podług wiadomości z *Kantonu* z 9go *Czerwca*, powstańcy *chiński* robią postępy. (Schl: Ztg).

Dwór zabawi jeszcze jakiś czas w *Osborne* na wyspie *Wight*, poczem zrobi może wycieczkę do *Portugalji*, a na jesień uda się do zamku *Balmoral* w *Szkocji*. — Lord *John-Russel* udał się wraz z małżonką swą do *Włoch*, gdzie zimę przepędzi. — Sir *Robert Peel* z małżonką, oraz P. *Peto* Członek Parlamentu, odpłynęli do *Petersburga*, zkąd udadzą się do *Moskwy*. — Dr *Egon*, Biskup *Katolicki* z *Kerry*, w *Irlandji*, zmarł w tych dniach. (N. P. Z.).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 29go *Lipca*. — Cesarz wyjechał dziś, w towarzystwie Arcy-Xięcia Następcy Tronu *Toskańskiego*, do *Aussig*, gdzie czas krótki zabawi, i uda się do *Toeplitz*, gdzie, jak zapewniają, ma się widzieć z Królami *Pruskim* i *Saskim*. — Przybył tu z *Bzymu* b. Poseł *Austrjacki* przy Dworze *PAPIEZKIM*, Hr: *Moritz Esterhazy*. — Ban *Kroacji* Hr: *Jellaczye*, wyjechał wczoraj do *Karlsbad*. (Schl: Ztg).

Ma wyjść tu wkrótce z druku broszura *CESARSKO-Rossyjskiego* Rady Tajnego *Tegoborskiego*, dotycząca Towarzystwa Kredytu Ruchomego. — Baron *von Bach*, Minister spraw wewnętrznych, wyjechał na inspekcję prowincji południowych. (N. Pr: Ztg).

BELGJA. *Bruxella*, 27go *Lipca*. — Z powodu 25tej rocznicy swego panowania, Król ułaskawił 61 wojskowych, aresztowanych za przekroczenie przepisów dyscyplinarnych. — Królowi w podróży jego do *Brugges*, towarzyszy Lord *Westmoreland*, Poseł Nadzwyczajny *Angielski*. Z pomienionego miasta Król uda się także na uroczystości do *Namur*, *Gandawy* i *Hasselt*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż*, 28go *Lipca*. — Prefekt departamentu *Sekwany*, otrzymał po raz 6ty od Lorda-Mayora *Londonu* 100,000 fr., pochodzących ze składki zrobionej w tem ostatniem miesiącu. na rzecz ofiar powodzi we *Francji*. (Ind: Bel:).

Zapewniają, że Rząd *Francuzki*, przesłał Mocarstwu pierwszego rzędu, a podług innych samej tylko *Anglii*, notę, w której oświadcza że w takim tylko razie użyje zbrojnej interwencji w sprawę *Hiszpańskie*, jeżeli Xiążę *Montpensier* stanie na czele Rządu *Hiszpańskiego*. — Marszałek *Narvaez*, wrócił tu z *Bayonny*, Królowa bowiem i Marszałek *O'Donnell*, odpisali muż że nie mogą przyjąć jego usług. (N. Pr: Zeit:).

Parostatek linjowy *Bretagne*, na którym powiewa flaga Admirała *Trehouart*, wrócił 25 b. m. z morza *Czarnego* do *Tulonü*. (St: Anz:).

Cesarz wróci do *Paryża* pierwszych dni *Sierpnia*. — (Schl: Zeit:).

HISZPANJA. *Madryt*, 24go *Lipca*. — Podsekretarz Stanu *Ultoa*, podał się do dymisji. — Zapewniają, że Mar: *O'Donnell* posprzeczał się w przytomności Królowej i Jenerała *Serrano*, z Jenerałem *Concha*. — *Iberia* i dwa inne dzienniki demokratyczne, zostały onegdaj i wczoraj z rozkazu Rządu skonfiskowane. Jenerał-Kapitan *Sewilli*, zabronił wydawać nadal w tem miesiącu dziennik religijno-demokratyczny. — Na skutek spisku w *Walencji* wykrytego, aresztowano wiele osób, w tej

liczbie demokrata *Orense* Margr: *d'Albaida*, którego osadzono w cytadelli. — Królowa dała każdemu z ranionych żołnierzy po 1,000 realów, i na ten cel skarb wypłacił 198,000 realów. W liczbie ranionych, znajdują się dwaj gwardziści narodowi z kompanji, pozostałych wiernymi Królowej. Co do załogi *Madryckiej*, na 100 żołnierzy i kapralów, 10ciu otrzyma Krzyż *Izabelli* i 30 realów emerytury miesięcznie, a 20tu li tylko Krzyż *Izabelli*. Połowa podoficerów otrzyma pierwszą z powyższych nagród, na które ciągnąć się będą losy. — Gwardja narodowa w *Sevilli* rozbrojoną została. (St: A:).

Wczoraj aresztowano tu w kawiarni *P. Escosura*, brata b. Ministra. Miano go za poległego w d. 15 b. m. — Spodziewają się tu, że spokojność wkrótce w całej *Hiszpanji* przywróconą zostanie. (N. Pr: Ztg).

O'Donnellowi grozi niebezpieczeństwo nie tylko ze strony powstania, lecz także ze strony osób, dwóh Królowej składających, które chcą go zgnać. Gdyby się to powiodło, wówczas wszcząłaby się nowa walka pomiędzy Jenerałami *Concha* i *Serrano*. — Gabinet zamierza dać dowód umiarkowania, i dążyć do zlania w jedno-różnorodnych stronnictw. (Schl: Ztg).

NIEMCY. *Baden-Baden* 28go *Lipca*. — Xiążę Karol *Pruski*, wyjechał ztąd dziś z rana do *Karlsruhe*, dla odwiedzenia Wielko-Xiążecej Rodziny, i JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄCIA MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA. (Neue Pr: Zeit:).

Z Wildbad 26 *Lipca*. — Wielką Xiężną *Zoffja* wyjechała ztąd z swemi dwiema Córkami i JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ WIELKIM XIĘCIEM MICHAŁEM MIKOŁAJEWICZEM do *Karlsruhe*, gdzie spotkani zostali serenadą, wykonaną przez wszystkie orkiestry pułkowe. Na cześć Dostojnego Gościa, mieć będą miejsce w *Karlsruhe* balet, polowania i przeglądy wojsk. (St: An:).

PRUSY. *Berlin*, 30go *Lipca*. — CESARSKO-ROSSYJSKI Jenerał-Lejtnant *Manderstern*, wyjechał ztąd do *Petersburga*. — Hra: *Morny*, udający się do *Moskwy* dla reprezentowania Cesarza *Francuzów* na Koronacji NAJ-JASNIEJSZEGO CESARZA Wszech *Rossji*, przybył tu wczoraj i zamierza udać się dziś wieczorem w dalszą drogę. — CESARSKO-ROSSYJSKI Radca Tajny *Tegoborski*, przybył tu z *Wiednia*, a Poseł *Sardyński* w *Petersburgu*, Margrabia *Spinola*, z *Turyngu*. (St: An:).

Z *Ralisza*. — Niniejszem mam honor zawiadomić WW. PP. Doktorów i prześwietną Publiczność, iż odebrałem świeży transport **Tranu** Dra *Junga*, w oryginalnych flaszkach, wprost z *Hollandji*, i takowy sprzedaje po kop: 67½ flaszki; również odebrałem świeży transport **WODY** *Buskiej*, naturalnej. — *St: Hildebrandt*, Właściciel *Apteki* w *Rynku*.

Do składu wód mineralnych naturalnych przy *Aptecę* *D. T. Heinrich*, w domu *Petyksusa* obok *XX. Reformatów*, przy ulicy *Senatorskiej*, nadszedł świeży transport wód *Egerskich*, *Marienbadzkich*, *Karlsbadzkich*, *Vichy*, *Spaa*, i innych. Nadto nadmienia się, że zakład ten bywa zaopatrywany prawie co tydzień w świeże wody.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Brzostowski Kar: Ob: z *Wielunia* nr 634; *Drewnowski* Flor: Ob: z *Rogowa* nr 586; *Engelhardt* Gust: Baron z *Golawina* nr 625; *Horoeh* Wład: Ob: z *Horoehwosta* nr 625; *Jurczewski* Podpułko: z *Radomia* nr 584; *Mikulicz* Rar: Ob: z *Glinianki* nr 476; *Romocki* Kor-

neli Oby: z *Lutosławka* nr 634; *Traeger* Fr: Prezydent z *Lodzi* nr 584; *Wiśniewski* Sew: Oby: z *Wilna* nr 476.

Wyjechali: *Chrzanowski* *Przemysław* Oby: do *Gosławic*; *Chobryński* *Woje*: Oby: do *Lubiel*; *Darowski* *Włodz*: Ob: do *Gub*; *Podolskiej*; *Korzeniowski* *Fran*: Oby: do *Grodna*.

Przyjechali koleją żelazną: *Aprelew* *Nadzieja* *Żona* *Jene*: *Majora* z *Włoch* nr 613; *Epstejn* *Benjamin* Ob: ze *Lwowa* nr 1083; *Geldner* *Teofil* Urzęd: *Pruski* z *Wrocławia* nr 603; *Merzeński* Urzęd: *Ambasady* *Cesarsko-Ross*: w *Wiedniu*, z *Wiednia*; *Norden* *Antoni* *Xiąd*: z *Królewa* nr 1474.

Wyjechali koleją żelazną: *Bojanowski* *Teofil* Ob: do *Poznaania*; *Dębski* *Józ*: handl: do *Krakowa*; *Leontowicz* *Alex*: *Rapi*: do *Włoch*; *Marder* *Lipa* *Kom*: *Rup*: do *Krakowa*; *Simler* *Art*: *Mala*: do *Włoch*.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany, ostrzega Osoby które to interesować może, iż żadnych *Wexli* na imię swoje nie wystawia ani nie wystawiał i nie nikomu dłużnym nie jest, a nadto nadmienia, iż żadnych długów pod imieniem tego przez *Rogoholwiek* zaciąganych nie akceptuje, płacić takowych nie będzie i pożyczający sam sobie winę przypisze, jeżeli z tego powodu na straty jakowe narażonym zostanie; nadto ostrzega również każdego, aby wszelkie należności, jakie mi przypadają i należeć się będą, jedynie na moje ręce wypłacali. — *Franciszek Jeziorski*, *Ohywatel*.

WIEŚ JACKÓW w Powiecie *Łęczyskim*, *Gub*: *Warszawskiej*, na trakcie z *Łęczycy* do *Kłodawy*, o wiorst 8 od m. *Łęczycy*, o 14 od m. *Ozorkowa*, a 21 od m. *Zgierzca* położona, mająca rozległości około 210 dziesiątyn bez-mała (włók 14), wysiewo oziminy w każde pole blisko 100 korcy, w czem połowa pszenicy, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość w *Warszawie*, przy ulicy *Śto-Krzyżkiej* pod Nr 1342, u *W. Chmielewskiej*, jakoteż na miejscu.

Do *Handlu* i *Xięgarni* w *Lublinie*, pod Nr 192, potrzebny jest UCZEŃ dobrej konduity, który przynajmniej trzy klasy ukończył. Wiadomość na miejscu w *Lublinie*.

Są do sprzedania z wolnej ręki: **DOBRA** *Miegiold*, w *Okręgu* *Szydłowieckim*, *Gub*: *Radomskiej*, o wiorst 10 i pół od m. *Kielec*, połączone z *Kielcami* drogą bitą, obejmują dziesiątyn 801 (włók 53 morg 12 m. n. p. 300 prętowej). W tem jest lasu iglastego od 40 do 60 lat wieku, zwartego, morgów 739; wysiewo oziminy 120 korcy, a można siać wiele więcej, gospodarstwo 3 połowe; zabudowania gospodarskie murowane na wapno, nowe, w dobrym stanie i zupełnie dostateczne; *Owczarnia* obszerna, murowana; *Karczma* i *Kuźnia* murowane; *Wapno* i *Kamień* na gruncie; *Budowle* włościańskie z zabudowaniami potrzebnymi na 24 osad; *Chałupy* w części murowane; *Siana* fur około 200. Dobre te można nabyć z *Inwentarzami* lub bez *Inwentarzy*, pod korzystnymi warunkami. Gotowizny potrzeba około połowy ceny, posiadanie można objąć zaraz, lub kiedy się podoba. Mający chęć kupna, zgłosi się do *Leona Romanowskiego* *Patrona* w *Radomiu*.

W *Gubernji* *Warszawskiej* w dobrach *Rościelna-Wieś* pod m. *Raliszem* i nad samą granicą *W. X. Poznańskiego* położonych, są **Grunta** pszenne kl: 1ej, około 17 włók oraz do wypuszczenia na *Kolonje*; interesenci zgłosić się mogą do *Dominium* tych *Dóbr franco* przez *Stację pocztową* *Ralisz* lub osobiście.

KANTOR LOTERJI

Machrenlaendera et Jesiort.

Podaje do wiadomości, iż dwa **LOS**Y w 5/5 Częściach Nr 13,137 i 20,789 do 1ej klasy 88ej loterji, kupione przez *Jakóba Neufeld* z *miasta* *Modrzejowa*, temuż zaginęły. Ostrzega się znalazcę iż żadnej korzyści z zatrzymania tych losów nie odniesie, gdyż stosowne przyaresztowanie gdzie potrzeba, uczynione zostały.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe stopni 18.

Dziś rano wysokość wody na *Wisie* stóp 2 cali 6.

TEATR **WIELKI**. Dziś, *Faworyta*. — Jutro, *Widowisko* bezpłatne, stosownie do pogody.

TEATR **ROZMA**: Jutro, *Natępny*. *Niedorostek*.

Jutro na *Czystem* **Wielki** *FAJERWERK*.